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Anmodning om operatør-rolle på projekt ”IT som innovativ drivkraft” 
 

Region Midtjylland står overfor en række forhold, der kræver stillingtagen og handling i forhold til 

den stigende globalisering, den eksplosive teknologiske udvikling og de store ændringer i 

erhvervssammensætninger, markeder og brugertendenser. Forhold, der kan ses både som store 

udfordringer og som store muligheder.  

 

Med projektformuleringen ”IT som innovativ drivkraft” ser vi, som en række parter anført 

nedenfor, muligheden for at fokusere på mulighederne, via konkrete initiativer og via en kobling 

mellem viden og virksomhed. Muligheder for at gøre allerede etablerede it-kompetencer gældende 

regionalt, lokalt, internationalt, for at trække den nyeste, internationale it-viden til regionen til gavn 

og vækst for virksomheder, offentlige såvel som private.  

 

IT har været det mest verdensomvridende fænomen i nyere tid. Informationsteknologi er blevet en 

infrastruktur for alt fra varer til viden, og i regionen har man – ikke mindst via internationale 

forskningskompetencer koncentreret på Katrinebjerg – særlige forudsætninger for at forstå, bruge 

og endda præge it-udviklingen. For til fulde at realisere det regionale it-potentiale blandt regionens 

virksomheder, offentlige som private, skal der etableres en række konkrete initiativer, der søger at 

udbrede kendskabet til informationsteknologiens nyeste mulighedsspektrum og bringe spektret til 

anvendelse og derigennem skabe værdi. Vedlagte oplæg til konsortieaftale er en indkredsning frem 

mod et konkret niveau, hvorudfra man kan etablere og drive de aktiviteter, der er hjørnesten i 

indfrielsen af ambitionerne, som de er udtrykt i oplægget til initiativet ”IT som innovativ drivkraft”.  

 

De anførte ambitioner, og deraf følgende aktiviteter, i ”IT som innovativ drivkraft” stiller store krav 

til de parter, der skal løfte opgaverne omkring en realisering af målene. Der skal kunne etableres 

forbindelser mellem viden og virkelighed, lokal og international, og institutioner/organisationer 

imellem. Der skal kunne linkes og switches mellem behov og løsninger, videnudvindes 

internationalt og varetages samarbejde mellem meget forskellige parter. Endelig skal feltet, 

initiativerne og forankringen på plads med en skarp formidlingsindsats, der kan hjælpe 

perspektiverne og sammenhængene frem. Tre opsummerende hovedegenskaber for at kunne løfte 

opgaven tilfredsstillende er evner indenfor matchmaking, vidensamarbejde og formidling. 

 

Nedenstående parter ser sig fuldt kvalificerede til at løfte de i ”IT som innovativ drivkraft” 

beskrevne målsætninger efter ovenstående kvaliteter og erfaringer og anmoder med denne skrivelse 

om, sammen med to yderligere dog endnu ikke navngivne parter men identificerede parter, at 

udgøre det konsortium, som vil have til opgave at adressere og stå til ansvar for indfrielsen af, 

ambitionsniveauet. Hvordan opgaven ses løst er beskrevet yderligere i forslaget til konsortieaftale, 

som er forfatter af de anmodende konsortieparter og vedlagt denne skrivelse. 

 

Matchmaking, vidensamarbejde, og formidling. Konsortiet partnere har til sammen stor erfaring 

inden for de tre områder. Matchmaking er en kærnekompetence hos Alexandra Instituttet som har 

igangsat et stort antal forsknings- og udviklingsprojekter (FoU-projekter) omkring udvikling af nye 

innovative it-baserede produkter og services i et samarbejde mellem forskere, virksomheder og 

brugere, bl.a. i regi af det jysk-fynske it-kompetencecenter (nu regionale ikt-center) ISIS 

Katrinebjerg. Mht. vidensamarbejde dækker Alexandra og Innovation Lab et bredt felt af 

innovationsprojekter som omfatter FoU-projekter og anvendelse af den nyeste viden og teknologi. 

Omkring formidling dækker konsortiet bredt: It-forum fungerer som et vindennetværk for hele 

regionen og dækker dermed en bred formidling af it-viden. Innovation Lab formilder viden om 
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anvendelser og perspektiver omkring nye teknologier, mens Alexandra Instituttet fokuserer på 

forskningsformidling. Der er et udstrakt samarbejde mellem de tre institutioner omkring formidling. 

 

Konsortiet vil fokusere på flg. emner: 

 Et øget innovationssamspil mellem it-videnmiljøer og erhvervsliv og virksomheder 

imellem er det måske vigtigste formål med projektet. Det gøres ved at opbygge et stærkt 

netværk mellem it-videnmiljøerne (primært Katrinebjerg) og virksomhederne i 

lokalområderne. Og virkemidlet her vil være at placere et antal it-netværksagenter i en 

række byer i regionen, og disse agenter vil udgøre bindeleddet mellem det lokale erhvervsliv 

og uddannelsesinstitutioner samt it-videnmiljøerne. Innovationspuljen i projektet er et 

væsentligt virkemiddel til at sikre at der kan etableres egentlige innovative projekter, men 

derudover vil konsortiet medvirke til at søge yderligere projektmidler fra andre puljer. 

 Den lokale forankring af it-netværksagenterne vil være vigtig og sikres gennem et 

samarbejde med lokale erhvervsorganisationer/centre herunder It-forums lokalafdelinger.  

 Konsortiet vil sikre en løbende kompetenceudvikling af it-netværksagenterne. 

Konsortiets partnere vil gennem workshops, foredrag og møder både lokalt og i it-

videnmiljøerne (fx på Katrinebjerg) sikre at agenterne er up-to-date med de muligheder der 

pt er for samspil både med videnmiljøerne og andre virksomheder.  

 Konsortiet vil medvirke til at sikre en øget tilgang af studerende til regionens it-

uddannelser gennem et tæt samarbejde med uddannelsesinstitutionerne og virksomhederne. 

Konsortiet har bl.a. overvejelser omkring internationale sommerskoler og andre events for 

udenlandske studerende, special camps på uddannelsesinstitutionerne eller hos 

virksomheder, og praktikordninger hos virksomhederne for skoleelever. 

 Konsortiet vil medvirke til at sikre en øget tilgang af it-arbejdskraft til regionens 

virksomheder. Her vil konsortiet arbejdet tæt sammen med regionens virksomheder om at 

etablere konferencer, workshops og andre events med deltagelse af potentielle kandidater fra 

Danmark og udlandet. 

 Internationalt samarbejde med det formål at skabe et øget innovationssamspil mellem 

virksomheder og it-videnmiljøer i regionen og udlandet er væsentlig for at sikre at både 

it-videnmiljøer og virksomhederne konstant er på forkant med den nyeste udvikling. 

Konsortiets partnere og de uddannelsesinstitutioner, som konsortiet samarbejder med, har 

allerede gode kontakter til it-videnmiljøer i udlandet ligesom der er godt samarbejde med 

Invest in Denmark. Konsortiet har i en årrække arrangeret konferencer, workshops og 

foredrag med førende internationale specialister på it-området. Konsortiet vil udbygge og 

formalisere det internationale samarbejde og specielt etablere samarbejde med 

regioner/institutioner hvor der er gode mulighed for at rekruttere studerende og arbejdskraft. 

Og konsortiet vil medvirke til at virksomhederne for lettere ved at samarbejde om 

innovation internationalt bl.a. gennem aktivt at hjælpe virksomhederne med at deltage i EU-

projekter. 

 

De undertegnende konsortiepartnere er: 

 

IT-forum  

It-forum midtjylland er etableret i 1996 og fungerer som et vidennetværk for it-interesserede 

virksomheder, organisationer, uddannelsesinstitutioner og offentlige myndigheder i Region 

Midtjylland. Netværket har lokalafdelinger fordelt over hele regionen. It-forum midtjylland skaber 

og vedligeholder netværket ved at afholde netværksmøder, virksomhedsbesøg, workshops, 

seminarer, ERFA- og vækstgrupper, studierejser og konferencer. It-forum er desuden brobygger til 
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forsknings- og vidennetværk for IT, herunder IT-forskerparken Katrinebjerg i Århus. It-forum har 

ca. 360 medlemmer. 

 

Alexandra Instituttet 

Alexandra Instituttet, der er stiftet i 1999, er et forskningsbaseret aktieselskab med ca. 50 offentlige 

institutioner og private virksomheder som medlemmer. Instituttet har et almennyttigt formål og har 

for nylig opnået status som et Godkendt Teknologisk Service Institut (GTS). Medlemslisten 

omfatter bl.a. virksomheder som B&O, Systematic, Trifork og Danske Bank. Medlemmerne har 

adgang til den nyeste viden på it-området og har mulighed for at deltage i forsknings- og 

udviklingssamarbejde.  

Alexandra Instituttet er brobygger mellem offentligt forskning og private virksomheder og hjælper 

virksomheder med at gennemføre forskningsbaseret innovation med henblik på at udvikle nye 

innovative it-baserede produkter og services. Som virkemidler anvendes FoU-projekter med 

deltagelse af virksomheder, forskere og brugere, hvor projekterne tager udgangspunkt i 

problemstillinger hos de deltagende virksomheder og/eller i samfundet. Instituttet leverer også 

rådgivning, konsulentydelser og softwarekomponenter baseret på den nyeste forskning.  

Instituttets faglige område er pervasive computing med fokus på pervasive healthcare, interactive 

spaces, new ways of working, avanceret visualisering og interaktion, it-sikkerhed, software, 

pervasive positioning samt forretningsforståelse. Instituttets udgangspunkt er den internationalt 

anerkendte it-forskning, der finder sted i og omkring IT-byen Katrinebjerg, ligesom instituttet har et 

samarbejde med en række øvrige forskningsmiljøer i resten af landet og en afdeling på It-

universitetet i København. 

 

Innovation Lab 

Siden starten i 2001 har Innovation Lab formidlet viden om anvendelser og perspektiver ved 

morgendagens, innovative it-frembringelser. Formidlingsaktiviteten udgør i dag ca 1000 årlige 

presseoptrædender, omkring 200 foredrag for ca. 15.000 mennesker, 4-5 årlige konferencer, kurser 

og formidling via egne medier såsom magasinet Xpector, 6 web-baserede vidensbanker og en af 

Danmarks mest læste blogs, Lab Confidential. En projektafdeling omsætter Innovation Labs viden, 

der er indsamlet gennem et etableret netværk af 2500 internationale kontakter, til værdi for bla. 

Innovation Labs 250 medlemsvirksomheder fra ind- og udland.  

 

Det er med udgangspunkt i det veldokumenterede, daglige arbejde med matchmaking, 

vidensamarbejde og it-formidling, at ovennævnte parter anmoder om ansvaret for at realisere 

målsætningerne for projektet ”IT som innovativ drivkraft” efter anskrifter som påført i vedlagte 

forslag til konsortieaftale.   

 

Afslutningsvis skal det nævnes at konsortiet også har gjort sig overvejelser med henblik på at 

identificere yderligere to partnere der kan deltage i konsortiet. Og som beskrevet i den oprindelige 

projektformulering er det tanken at finde brobyggerorganisationer inden for Regionens tre 

megasatsninger: energi og miljø, erhverv og sundhed, og fødevarer. Det skal bemærkes at det har 

været et omfattende arbejde at etablere en aftale med de tre nuværende partnere ligesom valg af de 

resterende to partnere afhænger af andre initiativer i regionen. Der arbejdes pt. på etablering af et 

Center for Pervasive Healtcare 2 i forbindelse med satsningen på erhverv og sundhed i regi af 

Alexandra hvorfor det forekommer mest hensigtsmæssigt at udbygge konsortiet med repræsentanter 

inden for energi og miljø samt fødevarer. Også på energi og miljø er der pt. aktiviteter i regionen 

som kan være med til at pege på mulige kommende partnere.  
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Hvis der brug for yderligere dokumentation af kompetencer og erfaring stiller parterne sig 

naturligvis gerne uddybende til rådighed. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ole Lehrmann Madsen  Preben Mejer   Bo Sejer Frandsen 

Alexandra Instituttet  Innovation Lab  IT-forum 

 

 

 

 


